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مقدمه‌ای بر انتخابات آمریکا؛ فشردگی حداکثری در سایه عدم قطعیت!
ابوالفضل فاتح

مردم‌سالاری حوادث سال 1402 را بازخوانی ‌‌می‌کند

از اقدامات انتحاری داعش تابرگزاری انتخابات مجالس

انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا در ۵ نوامبر 
۲۰۲۴ )سه شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۳( برگزار خواهد شد. 
گرچه تا این انتخابات هشت ماه باقی مانده است، 
اما با توجه به تاثیرات بین‌المللی آن، از هم اکنون 
گمانه‌زنی‌‌هایی درباره نتیجه احتمالی آن آغاز شده 
است. همچون انتخابات پیشین آمریکا، در سلسله 
یادداشت‌‌هایی تلاش خواهد شد به تدریج چشم‌انداز 
این انتخاباتُ پیش روی مخاطبان محترم قرار داده 

شود. 
کاندیداها؛

روند معرفی نامزدهای دو حزب اصلی آمریکا 
روز چهارشنبه )۱۳ مارس( وارد مراحل نهایی خود 
شد. دونالد ترامپ رقبای درون حزبی خود را پشت 
سر گذاشته و چراغ سبز دادگاه عالی را نیز کسب 
کرد. جو بایدن به عنوان رئیس جمهوری فعلی، نیز 
به شکل سنتی و بلا منازغ نامزد حزب دموکرات 
خواهد بود. البته، مباحثی پیرامون سلامت جسمی 
او درگرفته است که ادامه خواهد یافت. برخی محافل 
رسانه‌ای حتی از احتمال کناره‌گیری ناگهانی و 
جایگزینی افراد سرشناس دیگری نظیر »میشل 
اوباما« در گردهمایی نهایی دموکرات‌‌ها در تابستان 
خبر داده‌اند. در هر صورت تا بایدن خود به تصمیم 
گیری نرسد، بعید است فرد دیگری را بتوانند به 

عنوان رقیب او معرفی کنند. 
مولفه‌‌های داخلی و خارجی موثر بر انتخابات؛

انتخابات تحت تاثیر مولفه‌‌های داخلی و خارجی 
متعددی چه در سطح گفتمانی، چه در سطح 
راهبردی و چه عملکردی خواهد بود، اما به نظر 
‌‌می‌رسد در سیاست داخلی، مولفه‌‌ها اقتصاد، مهاجران 
به ویژه مهاجرت بی سابقه از مرز مکزیک، حقوق 
سیاهان، و حقوق زنان )سقط جنین( و اقلیت‌‌های 
جنسیتی، انرژي‌‌های بازیابنده، رویکردها به »هوش 
مصنوعی«، سامت و بیمه، و نهایتا تسهیلات 
آموزشی )وام دانشجویی(، محورهای اصلی چالش‌‌ها 
و تمایزات گفتمانی کاندیداهای دو حزب را شامل 

خواهد شد.
در سیاست خارجی مطابق انتظار، جنگ روسیه 
- اوکراین، تنش‌‌های منطقه )اسرائیل – فلسطین( 
به ویژه سرنوشت غزه و ترک یا ماندگاری نظامی در 
منطقه، رویکردها و سیاست‌‌ها نسبت به کنترل قدرت 
فزاینده چین، ناتو و تجارت جهانی، چگونگی مواجهه 
آمریکا با پرسش بنیادی »ابر قدرت در معرض چالش 
یا افول« و مهم‌تر از همه »نقش آمریکا در جهان 
آینده« و چه بسا تا حدی موضوعاتی نظیر »ایران« 
یا »تایوان« و »افغانستان« و »عراق« و »یمن«، 
»عربستان« و نوع ارتباط آمریکا با حکومت‌‌های 
»توتالیتر« در جهان وزن اصلی نقدهای انتخاباتی را 
به خود اختصاص داده و نقطه نمایش قدرت کاندیدها 

و سیاست‌‌هایشان در نسبت با هر یک خواهد بود.
وضعیت »جو بایدن«:

بایدن تاکنون، توقعات بسیاری از رای دهندگان 
به خود را برآورده نکرده است، گرچه تا حدی در 
حوزه اقتصادی و کنترل تورم موفقیت‌‌های قابل 
اعتنایی را کسب کرده است. جمع بندی ۹۵ درصد 
نظر سنجی‌‌ها - از جمله آخرین نظرسنجی موسسه 

گالوپ -مربوط به ماه گذشته میادی )فوریه 
۲۰۲۴(، حاکی از آن است که رضایت از عملکرد 
بایدن به پایین ترین میزان خود در طول ریاست 
جمهوری او رسیده و عدد پایین ۳۸ درصد را نشان 
‌‌می‌دهد. این نظر سنجی عملکرد بایدن در حوزه‌‌های 
سیاست خارجی به ویژه ) اوکراین، منازعه فلسطین 
- اسرائيل( و علمکرد اقتصادی و رویکرد به مهاجرت 

را سنجیده است. 
 بایدن در شروع ریاست جمهوری )ژانویه ۲۰۲۱( 
از رضایتی حدود ۵۷ درصد برخوردار بود. در آگوست 
همان سال به ۴۴ درصد تنزل کرد، عددی که حتی 
بعدا هیچگاه از آن فراتر رفت. او در آوریل و اکتبر و 
نوامبر ۲۰۲۳ به پایین ترین عدد ۳۷ درصد تنزل و 
اینک ۳۸ درصد را نشان ‌‌می‌دهد. شخصیت بایدن از 
سوی منتقدانش از نظر قدرت رهبری و تصمیم‌گیری، 
عدم شفافیت و صراحت بیانی، نداشتن ویژگی‌‌های 
کاریزماتیک، و تردید در قابلیت‌‌های سنی و ذهنی 
مورد انتقاد جدی بوده است. گرچه حامیانش او را 
قابل اعتمادتر، به لحاط گفتمانی فراگیرتر و برخوردار 
از تجربه حاکمیتی طولانی و شخصیتی قابل پیش 

بینی در عرصه داخلی و خارجی معرفی می‌کنند.  
وضعیت »دونالد ترامپ«:

دونالد ترامپ، به ویژه از سال ۲۰۲۳ با درگیری 
و چالش‌‌های حقوقی فراوانی مواجه بوده است. به 
دادگاه‌‌های متعددی فراخوانده شده و با جریمه‌‌های 
مالیاتی بسیار سنگینی مواجه شده است. در این 
حال، تلاش‌‌ها برای رد صلاحیت او در انتخابات 
به جایی نرسید و توانست به پیروزی حقوقی 
مهمی برای حضور در انتخابات ۲۰۲۴ دست یابد. 
چالش‌‌های حقوقی تاثیر مهمی بر موقعیت او نداشته 
و عموما ساختار رسمی حقوقی و سیاسی داخلی 
و ‌‌بین‌المللی را به چالش کشیده و به فساد متهم 
کرده است. از توانمندی‌‌های دیگر او، قطبی کردن 
فضا و شکستن هنجارهای فرهنگی و اتخاذ مواضع 
بسیار سختگیرانه و به باور بسیاری افراطی نسبت به 

مهاجران معرفی شده است.
از نظر محبوبیت، ‌‌می‌توان گفت او مسیری 
عکس جو بایدن را پیموده است. براساس متوسط 
تمام نظرسنجی‌‌ها، در حالی که در ژانویه ۲۰۲۱ 
میزان محبوبیت او به حدود ۳۸ درصد تنزل کرده 
بود، در یک روند تدریجی به ۴۰ درصد در آگوست 
۲۰۲۱ و به ۴۲ درصد در جون ۲۰۲۲ و اخیرا به ۴۳ 
درصد در فوریه ۲۰۲۴ رسیده است. در این حال، 
نظرسنجی‌‌ها نه فراز فوق‌العاده )شارپ( و نه فرود 
رادیکالی را پیرامون محبوبیت ترامپ در ماه‌‌های اخیر 
گواهی نمی‌کند. او ظاهرا به لحاظ جسمانی و آمادگی 
ذهنی از شرایط بهتری از بایدن برخوردار است و 
از این جهت انتقادات کمتری متوجه او بوده است. 
البته منتقدان ترامپ، شخصیت رهبری او را تنش زا، 
بدون اصول اخلاقی و تعهد به نظامات اجتماعی و پر 
هزینه در سیاست داخلی و به ویژه خارجی ‌‌می‌دانند 
و عملکرد او در دوران کرونا را تقبیح ‌‌می‌کنند. گرچه 
طرفدارانش، او را در سیاست‌‌های اقتصادی و نژادی 
)برتری طلبی سفید(، ارتقاء قدرت نظامی و اولویت 

دادن به منافع آمریکا ترجیح ‌‌می‌دهند.

ارزیابی و تحلیل پیچیدگی‌‌های انتخابات آتی؛
روند نمودار رضایت ضعیف از علمکرد بایدن و 
محبوبیت ترامپ به همراه پرسش‌‌ها پیرامون وضعیت 
جسمی و ذهنی بایدن، سبب شده است که بسیاری 
از محافل، احتمال بالای پیروزی ترامپ را پیش بینی 
کنند. اما، شاید این نتیجه گیری بسیار زودهنگام 
باشد. نگاهی به روند نمودارها نشان ‌‌می‌دهد انتخابات 
آتی ریاست جمهوری آمریکا از پیچیدگی‌‌های 

منحصر بفردی برخوردار است. 
براساس داده‌‌های موجود، گرچه روند محبوبیت 
ترامپ، روندی افزایشی را نشان ‌‌می‌دهد، اما این 
محبوبیت از ژانویه ۲۰۲۱ مارس ۲۰۲۴ هرگز از 
حدود ۴۴ درصد فراتر نرفته است و از بابتی شبیه 
نمودار انتخابات پیشین ریاست جمهوری آمریکا 
است. آقای ترامپ از »رای مثبت« یا موافقان 
سرسخت نسبتا ثابت، و »رای منفی« یا مخالفان 
سرسخت نسبتا پایدار و معنی داری برخوردار است. 
ترامپ و گفتمان او گرچه در حفظ طرفداران سنتی 
و متعصب خود موفق بوده اند، اما در جلب طرفداران 
جدید به ویژه در میان دانشگاهیان، جوانان و »نسل 
زد« و همچنین مهاجران با عقبه آمریکای لاتین و 
اسپانیایی زبان آمریکا، هنوز موفقیت چندانی نشان 
نداده است و هیچ گونه نظر سنجی که نشان از اقبال 
جدیدی به ترامپ باشد و محبوبیت او را در سطح 
کل جامعه فراتر از ۵۰ درصد نشان دهد در دسترس 
نیست.  در نقطه مقابل، آقای بایدن دامنه فراز و فرود 
بزرگی را نشان ‌‌می‌دهد. او این قابلیت را داشته است 
که در مقطعی رای اکثریت مردم آمریکا را جذب 
کند، و اینک در پایین ترین سطح محبوبیت است. در 
سوی دیگر، ترامپ هیچگاه رای اکثریت مردم آمریکا 
را نداشته است. او حتی آن گاه که رئیس جمهور 
شد بر مبنای آراء الکترال به ویژه آراء ایالت‌‌های 
چرخشی رئیس جمهور شد، ولی در همان انتخابات، 
خانم کلینتون واجد حدود ۵ میلیون رای بیشتر در 
سطح ملی بوده است. در حقیقت ‌‌می‌توان گفت از 
سال ۲۰۱۶ در جامعه آمریکا، در انتخابات ریاست 
جمهوری گفتمان حزب دموکرات از حزب جمهوری 
خواه، به لحاظ کمی، حامیان بیشتری داشته است. 
اما شخصیت و عملکرد کاندیدای ریاست جمهوری و 
توانمندی یا ضعف کمپین دموکرات‌‌ها در دفاع از این 

گفتمان نتیجه الکترال را تغییر داده است. 
وضعیت فعلی و نقش جنبش‌‌های موسوم به 

»پروگرسیو«؛
وضعیت فعلی جامعه آمریکا، به لحاظی بسیار 
شبیه ۲۰۱۶ و به لحاظی دیگر شبیه ۲۰۲۰ است و 
هنوز ‌‌می‌توان گفت نتیجه بیش از آن که وابسته به 
عملکرد کاندیدای جمهوری خواهان )ترامپ( داشته 
باشد، وابسته به عملکرد کاندیدای دموکرات‌‌ها خواهد 
بود. در سال ۲۰۱۶ خانم کلینتون بیش از آن که به 

ترامپ ببازد، به اشتباهات خود باخت.
چنانکه نظرسنجی‌‌ها نشان ‌‌می‌دهد، در حال 
حاضر کاندیدای دموکرات‌‌ها در وضعیت ضعیفی به 
سر ‌‌می‌برد و برای جبران، در مدتی کوتاه باید راه 

درازی بیپماید. 
ادامه در صفحه 10

گروه سیاسی- رحمان زین الدین: این روزها 
که به پایان سال نزدیک ‌‌می‌شویم و پشت سر نگاهی 
‌‌می‌اندازیم ‌‌می‌بینم که اتفاقات مهمی در سالی که 
گذشت رخ داده است، از سخنرانی رهبر معظم 
انقلاب در مراسم عید نوروز حرم رضوی، الحاق ایران 
به بریکس، حادثه دوم تروریستی شاه چراغ، عملیات 
انتحاری در مراسم سالروز شهادت سردار سلیمانی، 
انتخابات مجالس خبرگان و شورای اسلامی و حواشی 
آن از جمله مهمترین اتفاقاتی بوده است که در سالی 
که گذشت رخ داده است. به همین منظور سعی 
‌‌می‌کنیم که به بازخوانی این اتفاقات و دیگر حوادث 

رخ داده در سال 1402 بپردازیم.
سخنرانی‌‌های رهبر انقلاب در ابتدای سال

رهبر معظم انقلاب همزمان با تحویل سال 1402 
د پیامی نوروزی سال جدید را سال »مهار تورم و 
رشد تولید« اعلام کردند. این برای چندمین سال 
است که رهبر معظم انقلاب برای سال‌‌ها اهدافی را 
تعیین ‌‌می‌کنند و در ابتدای شروع سال نیز مسئولان 
کشوری در سخنان و نظرات خود بر اجرای منویات 
ایشان تاکید دارند اما در پایان سال به این نتیجه 
‌‌می‌رسیم که به هیچ کدام از سخنانشان اهمیت 
نداده اند و یا نتوانسته‌اند آنها را اجرایی کنند. مانند 
همین شعار رهبری که امسال دولت سیزدهم بازهم 
نتوانست آنرا اجرا کند. دلیل این نیز قیمت دلار در 
روز دوشنبه 29 اسفندماه در بازار حدود 44 هزار 
و 300 تومان بود که امروز حدود 60 هزار تومان 
قیمت خورده است. یعنی بیش از 50 درصد دوباره 
رشد داشته که نشان ‌‌می‌دهد دولت اصولگرایان از 
اجرای سیاست‌‌هایی که قول داده بودند، عاجز هستند 
و نمی‌توانند در حوزه سیاست داخلی، سیاست 
خارجی، اقتصاد، فرهنگ و جامعه عملکرد مناسبی 

داشته باشند.
افزایش بیش از پیش دلار نیز بر زندگی مردم 
و همچنین تورم در کشور به شدت تاثیرگذار بوده 
و همین موضوع توانسته که معیشت مردم را تحت 
تاثیر خود قرار دهد. رهبر معظم انقلاب همچنین در 
حرم رضوی بر روال هر ساله به سخنرانی پرداختند 
و سیاست‌‌های کشور در سال آینده را تبیین کردند.

از سرگیری روابط ایران و عربستان
در اسفندماه سال گذشته و پیش از آغاز سال 
جدید، علی شمخانی دبیر وقت شورای عالی امنیت 
ملی با همتای سعودی خود در چین و گفت وگوهای 
فشرده‌ای داشت و روابط دیپلماتیک ایران و عربستان 
سعودی از سرگرفته شد. پس از آن حسین امیر 
عبداللهیان، وزیرامورخارجه در مردادماه در سفری 
به جده با محمد بن سلمان ولیعهد و نخست‌وزیر 
عربستان سعودی دیدار کرد. این دیدار بالاترین 
درجه از ارتقای روابط بعد از ۷ سال قطع رابطه دو 

کشور انجام شد.
این قطع روابط در زمانی رخ داد که تندروها داخل 
ایران به دلیل حکم اعدام شیخ نمر روحانی مبارز 
عربستانی از سوی دادگاه این کشور به سفارتخانه و 
کنسولگری این کشور در تهران و مشهد حمله کردند 
و آنرا به آتش کشیدند. عربستان نیز بعد از این ماجرا 
در اعتراض به آن سفیر خود را در ایران فراخواند و 

روابط دیپلماتیک کشورش با ایران را قطع کرد.

پس از آن عربستان درگیر جنگ با حوثی‌‌های 
یمن شد که ایران از آنها حمایت ‌‌می‌کرد و همین 
موضوع باعث شد که به مدت 7 سال روابط میان 
دو کشور قطع باشد و حتی در برخی از موارد 
عربستانی‌‌ها در جریان مذاکرات هسته‌ای از عوامل 
اصلی جلوگیری از توافق میان ایران و 1+5 بودند 
وایران نیز متقابلا از حوثی‌‌های یمن حمایت ‌‌می‌کرد.

علی شمخانی که اخرین روزهای حضورش در 
تصدی دبیرشورای عالی امنیت ملی را سپری ‌‌می‌کرد 
ناگهان در سفری به پکن اعلام کرد که توافق میان 
دو کشور برای برقراری روابط دوجانبه انجام شده و به 
زودی وزرای خارجه یکدیگر را ملاقات خواهند کرد.

این ملاقات در 17 فروردین 1402 در پکن رخ 
داد و در 16 خرداد نیز سفارت ایران در عربستان 
بازگشایی شد. پس از آن علی شمخانی در اقدامی 
غیرمنتظره در ابتدای خردادماه جای خود را به 

علی‌اکبر احمدیان داد.
کشمکش ایران و آمریکا 

درباره توقیف کشتی‌‌های نفتی یکدیگر
پس از اینکه آمریکا یک نفتکش ایرانی که به 
سمت آمریکای جنوبی رهسپار بود را در نزدیکی 
مرزهای خود توقیف کرد، ایران نیز نفتکشی با 
پرچم جزایر مارشال را در آب‌های دریای عمان 
توقیف کرد. ارتش ایران اعلام کرد دلیل توقیف این 
نفتکش تصادف با یک قایق ایرانی و زخمی شدن 
خدمه بوده‌است. این کشمکش پس از آن نیز ادامه 
یافت و نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد ایران در طول 
یک هفته دومین تانکر نفت به نام نیووی را در تنگه 
هرمز توقیف کرده‌است. این تانکر دارای پرچم پاناما 

بوده‌ است.
پرونده‌‌های مربوط به منافقین

)سازمان مجاهدین خلق(
در اواخر خردادماه بود که پلیس کشور آلبانی که 
میزبان منافقین در اردوگاه لیبرتی است، در اقدامی از 
پیش اعلام نشده به این اردوگاه حمله کرد و بسیاری 
از اعضای این گروهک را دستگیر و کتک زد به شکلی 
که یکی از افراد این کروهگ بر اثر جراحات وارده به 

قتل رسید. 
پس از آن قوه قضاییه اعلام کرد که برای 
سرکردگان گروهک منافقین پرونده تشکیل شده و 
برای اولین بار در جمهوری اسامی تک تک افراد 
عضو این سازمان در دادگاهی علنی محاکمه می 
شوند. سپس قوه قضاییه در مردادماه با انتشار اطلاعیه 
ای در جراید و روزنامه‌‌های کشور از 104 متهم این 
پرونده خواست به دلیل اینکه از کشور متواری 
هستند با تعیین وکیل در دادگاه از خود دفاع کنند.  
عضویت ایران در سازمان‌‌های بین‌المللی جهانی در 
همان خردادماه بود که حسین امیرعبداللهیان در 
سفری به فریقای جنوبی که ریاست دوره ای بریکس 
را برعهده داشت به این سازمان برای عضویت ایران 

در آن به توافق نهایی رسید.
پس از آن بود که در اجلاس سران بریکس که 
شهریورماه در افریقای جنوبی برگزار می شد، ایران 
و تعدادی از کشورهای دیگر بطور رسمی به عضویت 

در این سازمان بین‌المللی درآمدند.
همچنین در 13 تیرماه ایران بعد از سال‌‌ها تلاش 

و کوشش به عضویت سازمان همکاری‌‌های شانگهای 
درآمد و توانست نتیجه تلاش‌‌های خود که از زمان 

دولت دهم آغاز شده بود را کسب کند.
البته براساس نظر کارشناسان دلیل تاخیر در 
الحاق ایران به سازمان شانگهای اجرای سیاست‌‌های 
سختگیرانه این پیمان برای اعضای عضو بوده که پس 
از اتمام آن ایران به عضویت این پیمان پذیرفته شده 
است. از جمله سیاستهای سختگیرانه درباره پولشویی 
است که تقریبا همان سیاست‌‌های اف ای تی اف 
است اما ایران حاضر شده نظرات شانگهای را بپذیرد 

ولی به خواسته‌‌های اف ای تی اف تن نداده است.
پس از اینکه وزیر خارجه از سفر آفریقای جنوبی 
بازگشت، ناگهان ابراهیم رئیسی در سفری غیرمنتظره 
به این کشور رفت و در اجلاس سران آن اعلام شد 
که ایران به عضویت رسمی در بریکس درآمده است.

روند عضویت شش کشور آرژانتین، اتیوپی، 
امارات متحده عربی، ایران، عربستان سعودی و مصر 
را آغاز خواهد کرد. البته همچنان چگونگی اجرای 
سیاست‌‌های سازمان بریکس در ایران با‌‌هاله ای از 
ابهام روبروست. در دی ماه نیز ایران با کشورهای 
بلاروس،‌ قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان 
در آیینی در سن‌پترزبورگ موافقتنامه تجارت آزاد 
امضا کرد. این کشورها که به نام اوراسیا مشهورند، 
در موافقتنامه خود با ایران موافقت کردند که برای 
۸۷ درصد اقلام کالایی در مبادلات تجاری خود به 

صورت کامل حذف خواهند کرد.
در این میان، هر یک از طرفین، یک لیست منفی 
تهیه‌ می‌کنند که شامل کالاهایی می‌شود که برای 
یکی از طرفین،‌ کالای حساس تلقی شود و امکان 

حذف تعرفه وجود ندارد.
خنجر روسیه از پشت به ایران

در پایان نشست مشترک وزیران خارجه روسیه 
و شش کشور جنوب خلیج فارس در مسکو بیانیه 
مشترکی صادر شد که در آن از »همه تلاش‌های 
مسالمت‌آمیز از جمله ابتکار دولت امارات و تلاش‌های 
این کشور برای دستیابی به حل مسالمت‌آمیز مسئله 
جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از 
طریق مذاکرات دو جانبه یا دادگاه بین‌المللی عدالت، 
براساس قواعد حقوق بین‌الملل و منشور سازمان ملل 
متحد بر پایه مشروعیت بین‌المللی حمایت« شده 

بود.
این اقدام برای ایران بسیار تلخ بود و جنجال‌‌های 
بسیاری را بخصوص در محافل دیپلماسی و سیاسی 

به دنبال داشت.
در پی واکنش‌های مردمی به اقدام دولت روسیه 
در به رسمیت شناختن حق امارات بر جزایر سه‌گانه 
خلیج فارس، وزارت خارجه ایران سفیر روسیه در 
تهران را برای ابلاغ اعتراض رسمی ایران به وزارت 

خارجه فرا خواند.
پس از آن نیز روسیه برای دومین بار در نشست با 
کشورهای عربی، بیانیه آنها را که در آن درباره جزایر 

سه گانه ادعای مالکیت شده بود، امضا کرد.
پیش از این نیز رهبر چین در سفر به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس بیانیه مشترک این کشورها 

درباره موضوع جزایر سه گانه را امضا کرده بود.
ادامه در صفحه 2

گزارش روزیادداشت

صفحه3

در قطعنامه بیست و دومین کنگره حزب »مردم‌سالاری« تاکید شد

تحقق جمهوریت سوم با بازنگری قانون اساسی
 از اقدامات انتحاری داعش

تا برگزاری انتخابات مجالس
دشواری 

تعیین حقوق و دستمزد

گفت‌وگوی تهران و واشنگتن 
در پاتوق همیشگی

اطمینان پوتین
 به پیروزی قاطعانه

صفحه2

صفحه6

صفحه11

صفحه10

گروه اقتصادی - حسین قبادیان: به چند روز پایانی سال 1402 رسیدیم و هنوز 
دولت به جمع بندی تعیین میزان دستمزد کارگران در سال آینده نرسیده است. 
اگرچه در هفته‌ای که سپری شد چند جلسه درخصوص تعیین دستمزد کارگران 

در سال 1403 تشکیل شده اما...

مقامات عمان میان دو هیات ایرانی و امریکایی در رفت و آمد بودند و پیام‌ها را 
منتقل می‌کردند. روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز در خبر اختصاصی اعلام کرد 
دولت‌های ایران و آمریکا به تازگی مذاکرات غیرمستقیم و محرمانه‌ای را در عمان 

انجام داده‌اند. موضوع مذاکرات بر حملات...

گروه بین‌الملل: انتخابات ریاست جمهوری روسیه که دیروز )جمعه( آغاز شد، 
فردا )یکشنبه( پایان می‌یابد. رای دهندگان روسی در شرق دور روسیه شامل 
»کامچاتکا«، »چوکوتکا« و سایر نواحی این منطقه ۸ صبح دیروز )جمعه( به وقت 

محلی آرای خود را برای انتخابات ریاست جمهوری...

تقارن عید نوروز 
و ماه رمضان مبارک باد

نوروز باستانی پیشاپیش مبارک باد


